UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1477/SKHĐT-TH         Đồng Tháp, ngày 06 tháng  6  năm 2022

V/v báo cáo văn bản chỉ đạo của

UBND Tỉnh về các nhiệm vụ trọng

tâm ưu tiên để triển khai trước các nội

dung trong dự thảo CTr HĐ của

Chính phủ thực hiện Nghị quyết số

13-NQ/TW ngày 02/4/2022 của Bộ

Chính trị khóa XIII về phương hướng

phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm

quốc phòng, an ninh vùng đồng bằng

sông Cửu Long đến năm 2030,

tầm nhìn đến năm 2045.

Kính gửi:  Uỷ ban nhân dân Tỉnh.

Căn cứ Nghị quyết số 13-NQ/TW ngày 02/4/2022 của Bộ Chính trị khóa

XIII về phương hướng phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh

vùng đồng bằng sông Cửu Long đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (gọi tắt là

Nghị quyết số 13-NQ/TW);

Căn cứ dự thảo Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị

quyết số 13-NQ/TW (lần 2);

 Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND Tỉnh Phạm Thiện Nghĩa tại

Công văn số 794/VPUBND-THVX, ngày 13/5/2022 của Văn phòng Uỷ ban nhân

dân Tỉnh, về việc chủ động tham mưu UBND Tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện

Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW,

Trong đó, giao Sở Kế hoạch và Đầu tư trước hết, phối hợp với Sở, ngành

Tỉnh, rà soát nhiệm vụ trọng tâm ưu tiên để tham mưu UBND Tỉnh triển khai

trước, đảm bảo tranh thủ kịp thời về nguồn lực và sự ủng hộ của Trung ương.

Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo như sau:

1. Ngày 16/5/2022, Sở Kế hoạch và Đầu tư đề nghị các sở, ban, ngành phối

hợp đề xuất các nhiệm vụ trọng tâm ưu tiên để triển khai trước các nội dung trong

dự thảo Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 13-

NQ/TW ngày 02/4/2022 của Bộ Chính trị khóa XIII về phương hướng phát triển

kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng đồng bằng sông Cửu Long đến

năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (Công văn số 1247/SKHĐT-TH).

 2. Trên cơ sở báo cáo đề xuất của các đơn vị, Sở Kế hoạch và Đầu tư rà soát,

tổng hợp và dự thảo Công văn chỉ đạo của Uỷ ban nhân dân Tỉnh triển khai thực

hiện ngay một số nội dung trọng tâm ưu tiên trong dự thảo chương trình hành động

của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW của Bộ Chính trị khóa XII (gọi

tắt là dự thảo Công văn chỉ đạo của Uỷ ban nhân dân Tỉnh).

2

 3. Ngày 26/5/2022, Sở Kế hoạch và Đầu tư đề nghị các sở, ban, ngành và Uỷ

ban nhân dân các huyện, thành phố cho ý kiến dự thảo Công văn chỉ đạo của Uỷ

ban nhân dân Tỉnh (Công văn số 1360/SKHĐT-TH).

 4. Sở Kế hoạch và Đầu tư nghiên cứu, tổng hợp ý kiến góp ý của các sở,

ban, ngành Tỉnh và Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố về dự thảo Công văn

chỉ đạo của Uỷ ban nhân dân Tỉnh. Trong đó, có 03 ý kiến giải trình, 08 ý kiến tiếp

thu, 24 ý kiến thống nhất với dự thảo Công văn chỉ đạo của Uỷ ban nhân dân Tỉnh.

5. Tuy nhiên, có một vài nội dung xin ý kiến của Uỷ ban nhân dân Tỉnh  như sau:

5.1. Đối với nội dung: Tham mưu Uỷ ban nhân dân Tỉnh xây dựng Đề án

chính sách ưu đãi đặc biệt để phát triển Khu kinh tế cửa khẩu Đồng Tháp thành

khu kinh tế tổng hợp gồm công nghiệp, thương mại, dịch vụ, du lịch, đô thị và

nông lâm, ngư nghiệp, trung tâm giao lưu phát triển kinh tế giữa các nước tiểu

vùng sông Mê Công, để trình cấp có thẩm quyền quyết định.

Đề nghị Uỷ ban nhân dân Tỉnh giao cho Ban Quản lý Khu Kinh tế làm đơn

vị chủ trì thực hiện. Lý do:

 a) Theo Nghị định số 35/2022/NĐ-CP, ngày 28/5/ 2022 của Chính phủ:

 (1) Tại Điều 67. Chức năng của Ban quản lý khu công nghiệp, khu chế xuất,

khu kinh tế “Ban quản lý khu công nghiệp, khu chế xuất, khu kinh tế là cơ quan

trực thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh thực hiện chức năng quản lý nhà nước trực

tiếp đối với khu công nghiệp, khu kinh tế trên địa bàn tỉnh hoặc thành phố trực

thuộc trung ương theo quy định tại Nghị định này và quy định khác của pháp luật

có liên quan; quản lý và tổ chức thực hiện chức năng cung ứng dịch vụ hành chính

công và dịch vụ hỗ trợ khác có liên quan đến hoạt động đầu tư và sản xuất, kinh

doanh cho doanh nghiệp trong khu công nghiệp, khu kinh tế.”.

(2) Tại Điểm a, Khoản 1, Điều 68: Ban Quản lý Khu Kinh tế “Tham gia ý

kiến với các bộ, cơ quan ngang bộ và Ủy ban nhân dân cấp tỉnh trong việc xây

dựng các văn bản quy phạm pháp luật, chính sách, phương án phát triển hệ thống

có liên quan đến khu công nghiệp, khu kinh tế;”.

 (3) Tại Điểm k, Khoản 2, Điều 68: Ban Quản lý Khu Kinh tế “Giải quyết các

khó khăn, vướng mắc của nhà đầu tư tại khu công nghiệp, khu kinh tế và kiến nghị

Thủ tướng Chính phủ, các bộ, cơ quan ngang bộ có liên quan và Ủy ban nhân dân

cấp tỉnh giải quyết những vấn đề vượt thẩm quyền”.

 b)  Theo Tờ trình số 586/TTr-KKT, ngày 25/5/2022 của Ban Quản lý Khu

Kinh tế về việc báo cáo nội dung học tập kinh nghiệm các cơ chế, chính sách đặc

thù phát triển Khu Kinh tế Vân Phong, tỉnh Khánh Hòa:

 Trong đó, có nội dung: “Riêng đối với Khu kinh tế Vân Phong, theo nhiệm

vụ được phân công, Ban Quản lý khu kinh tế Vân Phong đã tham mưu đề xuất các

cơ chế, chính sách liên quan đến Khu kinh tế Vân Phong”.

 Do đó, Ban Quản lý Khu Kinh tế tỉnh Đồng Tháp tham mưu đề xuất các cơ

chế, chính sách liên quan đến Khu kinh tế cửa khẩu Đồng Tháp.

3

 c) Sở Kế hoạch và Đầu tư đang tham mưu Uỷ ban nhân dân Tỉnh thực hiện

Quy hoạch Tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050, với khối lượng công

việc lớn, phức tạp, mang tầm vĩ mô, dài hạn, và phải hoàn thành trong năm 2022.

 5.2. Đối với nội dung: Hoàn chỉnh bệnh viện đa khoa vùng tại Đồng Tháp,

Sở Y tế không đề xuất nội dung này vào dự thảo văn bản chỉ đạo Uỷ ban nhân dân

Tỉnh về các nhiệm vụ trọng tâm ưu tiên triển khai trước.

 Đây là nhiệm vụ trọng tâm của Tỉnh được định hướng trong dự thảo Chương

trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW ngày 02/4/2022

của Bộ Chính trị khóa XIII. Do đó, Sở Kế hoạch và Đầu tư đề xuất giữ lại, để kịp thời

thực hiện các ưu tiên hỗ trợ mà Trung ương dành cho Tỉnh và điều chỉnh nội dung

theo hướng “Phối hợp thường xuyên, chặt chẽ với Bộ Y tế và các bộ, ngành liên

quan về các hướng dẫn để thực hiện các bước tiếp theo hoàn chỉnh bệnh viện đa

khoa vùng tại Đồng Tháp, báo cáo Uỷ ban nhân dân Tỉnh”.

 5.3. Đối với nội dung: Lập Phương án thành lập trung tâm đầu mối gắn với

phát triển vùng nguyên liệu về thủy sản nước ngọt, trái cây, lúa gạo.

a) Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn đề xuất đơn vị chủ trì thực hiện là:

Sở Công thương, còn Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn là đơn vị phối hợp.

b) Sở Kế hoạch và Đầu tư đề xuất đơn vị chủ trì thực hiện là Sở Nông

nghiệp và Phát triển Nông thôn. Lý do, theo dự thảo Chương trình hành động của

Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW ngày 02/4/2022 của Bộ Chính trị khóa

XIII (lần 2), tại nhiệm vụ 16.2, mục I, Phụ lục II về nhiệm vụ cụ thể kèm theo dự thảo

Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW, Trung

ương giao cho Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn và Uỷ ban nhân dân tỉnh có

liên quan làm cơ quan chủ trì. Do đó, việc giao cho Sở Nông nghiệp và Phát triển

Nông thôn để kịp thời liên hệ, thực hiện các hướng dẫn của Bộ chủ quản.

 Gửi kèm theo:

 1. Dự thảo Công văn chỉ đạo của Uỷ ban nhân dân Tỉnh;

 2. Phụ lục tổng hợp ý kiến góp ý của các sở, ban, ngành và UBND các

huyện, thành phố.

Kính trình Uỷ ban nhân dân Tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND Tỉnh (b/c);

- BGĐ Sở;

- Lưu VT, TH.

 GIÁM ĐỐC

Trương Hoà Châu

		2022-06-07T08:16:53+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!